
 

Azienda ULSS n. 2 Marca trevigiana 
Sede Legale via Sant’Ambrogio di Fiera, 37 31100 Treviso

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

Il Dirigente Responsabile della UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI, delegato con 
deliberazione n. 2568 del 29 dicembre 2023 dal Direttore generale dell’Azienda ULSS n. 2 Marca 
trevigiana, ha adottato la presente determinazione:

OGGETTO

DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 
DECISORIA EX ART. 14, COMMA 2), LEGGE N. 241/1990 E SS.MM.II. MODALITA’ 
SIMULTANEA FORMA SINCRONA . CASA DI COMUNITA’ DI MOGLIANO VENETO (TV) 
TEC_AZ_047 – CUP I68I22000220009.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

OGGETTO

DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 
DECISORIA EX ART. 14, COMMA 2), LEGGE N. 241/1990 E SS.MM.II. MODALITA’ 
SIMULTANEA FORMA SINCRONA . CASA DI COMUNITA’ DI MOGLIANO VENETO (TV) 
TEC_AZ_047 – CUP I68I22000220009.

L’ing. Sebastiano Barison, delegato alle funzioni di gestione dell’U.O.C. Servizi tecnici e 
patrimoniali, verificata la compatibilità con le norme nazionali, regionali e regolamenti vigenti in 
materia, relaziona quanto segue.

Premesso che:
 Nell’anno 2021 l’Unione Europea ha predisposto un piano straordinario per la Ripresa 

dell’Europa Next Generation EU(NGEU), l’Italia ha quindi predisposto il Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) che ha riguardato anche il servizio sanitario regionale  con 
introduzione di strutture  telemedicina per l’assistenza territoriale con la realizzazione di 
Case Ospedali di Comunità per il rafforzamento dell’ assistenza intermedia e di nuove 
strutture;

 Con deliberazione della Giunta Regionale n. 368 dell’8 aprile 2022 sono stati approvati gli 
interventi per la realizzazione del Piano regionale di attuazione del PNRR Missione 6 
Componenti investimento 1 e 2 e sono stati assegnati, ai soggetti attuatori gli importi 
necessari alla realizzazione degli interventi compresi nei vari allegati alla deliberazione - 
allegati da A) ad E) –indicando nelle colonne “Finanziamento PNRR” e Finanziamento 
FSR/altro” le quote assegnate;

 Con deliberazione della Giunta Regionale n. 287 del 21 marzo 2023 la Regione del Veneto 
ha aggiornato il Piano Regionale in attuazione del PNRR – Missione 6 Componenti 1 e 2 sul 
quale la CRITE ha espresso parere favorevole nelle sedute del 3 ottobre 2022, del 22 
dicembre 2022, del 6 febbraio 2022 e del 6 marzo 2022 in ordine alla sostenibilità 
finanziaria ed alla coerenza dello stesso alla programmazione regionale;

 Con deliberazione del Direttore Generale n. 2094 del 28 ottobre 2022 è stato approvato in 
linea tecnica, tra gli altri, il progetto di fattibilità tecnico economica relativo alla 
realizzazione della Casa di Comunità di Mogliano Veneto (TV) – TEC_AZ_047 – CUP 
I68I22000220009, redatto da Iconia Ingegneria Civile SrL con sede a Padova, che comporta 
una spesa complessiva di Euro 3.260.000,00 di cui Euro 2.031.500,00 di lavori;

 Con deliberazione del Direttore Generale n. 31 del 12.01.2023 è stata indetta la conferenza 
dei servizi preliminare sul progetto di fattibilità al fine di raccogliere, prima della 
presentazione del progetto definitivo, le condizioni per ottenere, alla presentazione del 
progetto medesimo, i necessari pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni, 
concessioni o altri atti di assenso, comunque denominati.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

 Con deliberazione n. 1218 del 16 giugno 2023, è stato approvato il progetto di fattibilità 
economica dell’intervento relativo alla realizzazione della Casa di Comunità succitata e, 
contestualmente, si è proceduto con l’affidamento dell’appalto di progettazione definitiva 
esecutiva ed esecuzione dei lavori tramite adesione all’accordo quadro di cui alle procedure 
indette da Azienda Zero (rif. deliberazioni n. 513 del 22 luglio 2022 e n. 782 del 29 
novembre 2022), inviando l’Ordine di attivazione (ODA) all’operatore economico 
assegnatario del lotto, Gemmo SPA, con sede in via dell’Industria, n. 2, Arcuano (VI) c.f. e 
partita I.V.A. 03214610242; 

 Con provvedimento del Direttore U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali n. 870 del 15.09.23 
è stato affidato, nell’ambito dell’Accordo Quadro succitato, l’appalto di progettazione 
definitivo ed esecuzione lavori alla Ditta GEMMO S.p.A. per la realizzazione della nuova 
Casa di Comunità di Mogliano Veneto (TV), mediante stipula del relativo contratto 
applicativo;

 In data 20 ottobre 2023, la Ditta Gemmo SpA ha consegnato il progetto indicando come 
progettista l’RTP avente come capogruppo Main Management e Ingegneria s.r.l. di 
Costenaso (BO) e come mandanti Climosfera s.r.l. di Villorba (TV) ed Airis srl di Bologna;

 Trova applicazione il d. lgs. del 18.04.16, n. 50 e ss.mm.ii. e pertanto la conferenza dei 
servizi decisoria è stata convocata sul progetto definitivo presentato dalla ditta Gemmo SpA, 
come sopra indicato e non sul progetto preliminare come previsto dall’attuale D. lgs. del 
31.03.23, n. 36;

 Con Deliberazione del 10 novembre 2023, n. 2141 si è stabilito di procedere, ai sensi 
dell’art. 14 e 14 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., all’indizione della conferenza di servizi 
decisoria in forma semplificata e modalità sincrona per l’acquisizione dei pareri, intese nulla 
osta o altri atti necessari ai fini dell’approvazione del progetto definitivo e per il 
procedimento descritto in premessa, demandando al RUP – dott. Lucio D’Este – di 
procedere al tal fine;

 Con la Deliberazione n. 2141/23 succitata, è stato inoltre delegato il Direttore U.O.C. 
Servizi Tecnici e Patrimoniali ai successivi adempimenti conseguenti al suddetto atto, 
compreso il provvedimento conclusivo della Conferenza medesima.

Richiamate le note protocollo inviate:
 In data 14 novembre 2023, prot. n. 199914, con la quale è stata indetta la conferenza servizi 

sincrona per la valutazione del progetto definitivo relativo ai lavori di ristrutturazione della 
nuova Casa della Comunità a Mogliano Veneto (TV) TEC_AZ_047 – CUP 
I68I22000220009;

 In data 27 novembre 2023, prot. n. 208179, contenente l’integrazione delle Amministrazioni 
invitate e rettifica ed integrazione della lettera prot. n. 199914/23 succitata.

Dato atto che :
 Entro il termine prestabilito sono pervenuti i pareri delle Amministrazioni coinvolte ed in 

particolare hanno dato riscontro: 
o Il Comune di Mogliano Veneto (TV), con richiesta di integrazioni; 
o La Regione del Veneto – Edilizia Ospedaliera a Finalità Collettive; 
o Il Ministero dell’Interno – Comando dei Vigili del Fuoco; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

o Il Ministero della Cultura - Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per 
l’Area metropolitana di Venezia e le province di Belluno, Padova e Treviso;

 Non è pervenuto alcun parere da parte della Prefettura di Treviso e dalla Soprintendenza 
Speciale per il PNRR e pertanto trova applicazione quanto stabilito dall’art. 14bis della L. 
241/90 e ss.mm.ii. “Fatti salvi i casi in cui disposizioni del diritto dell'Unione europea 
richiedono l'adozione di provvedimenti espressi, la mancata comunicazione della 
determinazione entro il termine di cui al comma 2, lettera c), ovvero la comunicazione di 
una determinazione priva dei requisiti previsti dal comma 3, equivalgono ad assenso senza 
condizioni. Restano ferme le responsabilità dell'amministrazione, nonché quelle dei singoli 
dipendenti nei confronti dell'amministrazione, per l'assenso reso, ancorché implicito;

 Questa Azienda ha provveduto, ove necessario, alle integrazioni richieste dalle 
Amministrazioni invitate, mettendo a disposizione telematicamente la documentazione 
disponibile;

 
 In data 13 dicembre 2023 si è svolta, presso la Sala riunioni della Cittadella Sanitaria del 

P.O. di Treviso, in modalità sincrona la conferenza dei servizi decisoria relativa alla 
valutazione del progetto definitivo per l’intervento relativo alla realizzazione della Casa di 
Comunità di Mogliano Veneto (TV);

 Alla conferenza era presente, oltre ai rappresentanti dell’Azienda ULSS n. 2 Marca 
trevigiana, il rappresentante del Comune di Mogliano Veneto, coadiuvato dal proprio 
collaboratore, mentre le altre Amministrazioni hanno fatto pervenire i loro pareri, come 
indicato nelle premesse;

 Per le Amministrazioni non presenti trova applicazione l’art. 14-ter della L. 241/90 e 
ss.mm.ii., ovvero (…)“Si considera acquisito l'assenso senza condizioni delle 
amministrazioni il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur 
partecipandovi, non abbia espresso ai sensi del comma 3 la propria posizione, ovvero abbia 
espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni che non costituiscono oggetto della 
conferenza”

 Ai sensi dell’art. 14-ter della L. 241/90 e ss.mm.ii., l’esito della conferenza risulta dal 
verbale del 13 dicembre 2023 prot. 5136/24, sottoscritto dalle Amministrazioni presenti, agli 
atti presso gli uffici dei Servizi Tecnici Patrimoniali, che ha chiuso positivamente la 
conferenza, si ritengono pertanto acquisiti i pareri ed autorizzazioni di tutte le 
Amministrazioni coinvolte;

Tutto ciò premesso il Dirigente della U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali

DETERMINA

1.  che ai sensi degli artt. 14 e seguenti della legge 241/1990 e ss.mm.ii, sono stati acquisiti i 
pareri come riportato nelle premesse, in senso favorevole, delle Amministrazioni invitate a 
partecipare alla conferenza dei servizi convocata per il 13 dicembre 2023, al fine del 
rilascio dell’autorizzazione, concessione, nulla osta per la realizzazione delle nuove Case e 
Ospedali di Comunità come previste nel PNNR e, nel caso specifico, per la realizzazione 
della Casa di Comunità a Mogliano Veneto (TV) TEC_AZ_047 – CUP I68I22000220009;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

2. di prendere atto dell’esito positivo della conferenza dei servizi di cui al punto precedente, 
come risulta dal verbale della conferenza del 13 dicembre 2023, prot. n. 5136/24, agli atti 
presso gli uffici dei Servizi Tecnici e Patrimoniali, sottoscritto dalle Amministrazioni 
presenti;

3. tutta la documentazione inerente all’intervento in oggetto, è depositata agli atti di questa 
U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali ed è stata condivisa telematicamente con le 
Amministrazioni interessate;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento, in forma telematica, alle Amministrazioni 
ed ai soggetti invitati alla Conferenza dei Servizi in oggetto;

5. di dare atto che ciascun parere, autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso 
comunque denominato acquisito nell’ ambito della Conferenza di Servizi mantiene i termini 
di validità previsti dalla normativa di settore, decorrenti a far data dalla comunicazione del 
presente atto;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione “Amministrazione 
trasparente” e sull’albo pretorio del Comune di Mogliano;

7. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo dalla data di adozione.

*****

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

Documento firmato digitalmente e conservato secondo la normativa vigente.

Il DIRIGENTE RESPONSABILE
UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

Barison Sebastiano

___________________________________________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-01-15T14:10:51+0100
	Sebastiano Barison




